
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33513  129Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2017

PJ DE MEDICILÂNDIA – REMOÇÃO – MERECIMENTO
PROCESSO Nº 100/2017-CSMP

 
Nº
 

PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO

 
PROTOCOLO

01 DUCIVAL CARVALHO PEREIRA JÚNIOR 21/11/2017 47549/2017
02 THAIS RODRIGUES CRUZ TOMAZ 27/11/2017 48320/2017
03 HELEM TALITA LIRA FONTES BEDIN 28/11/2017 48690/2017
04 LUCIANA VASCONCELOS MAZZA 30/11/2017 48948/2017
05 GERSON ALBERTO DE FRANÇA 30/11/2017 49079/2017
06 ALINE NEIVA ALVES DA SILVA 30/11/2017 49082/2017

Belém-PA, 05 de dezembro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
Presidente do Conselho Superior 

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 073/2017-CSMP
               A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício 
PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e art. 
98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO 
o rol de inscritos no concurso de remoção na primeira entrância 
decorrente do Edital nº 073/2017-CSMP, publicado no D.O.E. nº 
33500, de 20/11/2017:

PJ DE URUARÁ– REMOÇÃO – ANTIGUIDADE
PROCESSO Nº 101/2017-CSMP

 
Nº
 

PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO

 
PROTOCOLO

01 DUCIVAL CARVALHO PEREIRA JUNIOR 21/11/2017 47500/2017

02 OSVALDINO LIMA DE SOUSA 24/11/2017 48285/2017

03 LÍVIA TRIPAC MILEO CÂMARA 28/11/2017 48616/2017
Belém-PA, 05 de dezembro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
Presidente do Conselho Superior 

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 074/2017-CSMP
              A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, 
PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e art. 
98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO 
o rol de inscritos no concurso de remoção na primeira entrância 
decorrente do Edital nº 074/2017-CSMP, publicado no D.O.E. nº 
33500, de 20/11/2017:

PJ DE IRITUIA – REMOÇÃO – MERECIMENTO
PROCESSO Nº 102/2017-CSMP

 
Nº
 

PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO

 
PROTOCOLO

01 WILSON GAIA FARIAS 21/11/2017 47494/2017
02 DUCIVAL CARVALHO PEREIRA JUNIOR 21/11/2017 47548/2017
03 MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS 23/11/2017 48080/2017
04 THAIS RODRIGUES CRUZ TOMAZ 27/11/2017 48319/2017
05 BRUNO SARAVALLI RODRIGUES 28/11/2017 48654/2017
06 GABRIELA RIOS MACHADO 29/11/2017 48748/2017
07 LUCIANA VASCONCELOS MAZZA 30/11/2017 48949/2017
08 PATRÍCIA PIMENTEL RABELO ANDRADE 30/11/2017 49058/2017
09 GERSON ALBERTO DE FRANÇA 30/11/2017 49078/2017
10 ALINE NEIVA ALVES DA SILVA 30/11/2017 49081/2017
11 ADONIS TENÓRIO CAVALCANTI 30/11/2017 49084/2017
12 NAIARA VIDAL NOGUEIRA 30/11/2017 49085/2017

13 PAULA SUELY DE ARAUJO ALVES 
CAMACHO 30/11/2017 49108/2017

14 TIAGO ARRUDA DA PONTE LOPES 30/11/2017 49116/2017
Belém-PA, 05 de dezembro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
Presidente do Conselho Superior

Protocolo: 258757
PORTARIA Nº 7967/2017-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO a participação da promotora de justiça 
Alexssandra Muniz Mardegan no evento de valorização do ECA 

(MOVER), em Marabá, ocasião em que representará o Procurador-
Geral de Justiça e o Centro de Apoio Operacional da Infância e 
Juventude;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 9º cargo das promotorias de 
justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
47531/2017, em 21/11/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça LIGIA VALENTE DO COUTO DE 
ANDRADE FERRIERA para exercer nas promotorias de justiça de 
Marabá, as atribuições do 9º cargo, nos dias 21 e 22/11/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de novembro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional 

PORTARIA Nº 7996/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 120/2017/MP-CC, datado 
de 22/11/2017, protocolizado sob nº 47847/2017, em 22/11/2017;
R E S O L V E:         
DESIGNAR o promotor de justiça ALBERTINO SOARES MOREIRA 
JÚNIOR para participar da ação social do núcleo de atendimento 
especializado à criança e ao adolescente – NAECA, da Defensoria 
Pública do Estado, na EEFM Vilhena Alves, no dia 24/11/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de novembro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional 

PORTARIA Nº 8028/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 
2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
44173/2017, em 31/10/2017;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 20/11/2017, a designação do promotor de 
justiça DIEGO LIBARDI RODRIGUES para exercer nas promotorias 
de justiça de Redenção, as atribuições do 2º cargo, contida no item 
II da PORTARIA Nº 6349/2017-MP/PGJ, de 26/9/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de novembro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional 

PORTARIA Nº 8029/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Magdalena 
Torres Teixeira;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de 
justiça de Redenção;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 
44173 e 45066/2017;
R E S O L V E:         
DESIGNAR o promotor de justiça LEONARDO JORGE LIMA CALDAS 
para exercer nas promotorias de justiça de Redenção, as atribuições 
do 1º cargo, no período de 7 a 21/11/2017, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de novembro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional 

PORTARIA Nº 8030/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Lorena 
Moura Barbosa de Miranda para cursar mestrado;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de 
justiça de Redenção;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
44173/2017, em 31/10/2017;
R E S O L V E:         
DESIGNAR o promotor de justiça LEONARDO JORGE LIMA CALDAS 
para exercer nas promotorias de justiça de Redenção, as atribuições 
do 2º cargo, a contar de 20/11/2017, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de novembro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional 

PORTARIA Nº 8031/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Magdalena 
Torres Teixeira;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de 
justiça de Redenção;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
44173/2017, em31/10/2017;
R E S O L V E:         
DESIGNAR o promotor de justiça ALFREDO MARTINS DE AMORIM 
para exercer nas promotorias de justiça de Redenção, as atribuições 
do 1º cargo, no período de 22/11 a 6/12/2017, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de novembro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional 

PORTARIA Nº 8070/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, com delegação de PGJ, no uso de suas 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo da promotoria de 
justiça do tribunal do júri de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 379/2017-MP/CCrim, 
datado de 24/11/2017, protocolizado sob nº 48239/2017, em 
24/11/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ANDRÉA ALICE BRANCHES 
NAPOLEÃO para ofi ciar em audiências de atribuição do 3º cargo 
da promotoria de justiça do tribunal do júri de Belém, no dia 
24/11/2017, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de novembro de 
2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional em exercício,
com delegação de PGJ (PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ) 

PORTARIA Nº 8071/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, com delegação de PGJ, no uso de suas 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 9º cargo da promotoria de 
justiça criminal de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 380/2017-MP/CCrim, 
datado de 24/11/2017, protocolizado sob nº 48240/2017, em 
24/11/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO 
para ofi ciar em audiências de atribuição do 9º cargo da promotoria 
de justiça criminal de Belém, no dia 24/11/2017, sem prejuízo das 
demais atribuições.


